
 

 

 
 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Delibera n° 74/GC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  Progetto "Fare futuro" - approvazione relazione di progetto e piano 

economico finanziario per la partecipazione a bandi di finanziamento. 

 

====================================================================== 

 

L’anno Duemilaventicinque addì Cinque del mese di Giugno alle ore 14:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

                                                                                                                                    Presenti       Assenti 
 

     1.       Maria Grazia MIDOLLINI Sindaca                                                     X (in videoconferenza) 

 

     2.       Gianfranco GUERRINI Assessore                                                  X (in videoconferenza) 
 

     3.       Nerio USAN Assessore                                                  X (in videoconferenza) 

 

     4.       Elena GIORDANO Assessora                                                  X (in videoconferenza) 
 

     5.       Chiara VITTONE Assessora                                                  X (in videoconferenza) 

 
     6.       Cinzia DONATIELLO Assessora                                                  X (in videoconferenza) 

 

  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale MARANNANO Dr. Gianluca. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 103 del 05/06/2025 presentata dall’ufficio Istruzione 

 

******************************************************************************** 

Premesso che:  

 

Dal 2002 in collaborazione con l’Associazione Vinovo for Africa e la Communauté Abel sono stati 

eseguiti interventi differenziati in Costa d’Avorio, nella zona di Grand Bassam, (ultimi in ordine di 

tempo: accoglienza e mensa alle ragazze, promozione laboratorio per la produzione del cioccolato e 

alfabetizzazione) Partner e cofinanziatore nel progetto “Percorsi creativi e futuri innovativi per i giovani 

senegalesi e ivoriani"” in collaborazione con il Ministero dell’Interno e la Regione Piemonte, per la 

realizzazione del quale è stato costruito un partenariato internazionale, che ha coinvolto anche 

l’Amministrazione comunale di Grand Bassam e la Communauté Abel;  

 

La Regione Piemonte ha approvato il bando “Piemonte e africa sub-sahariana anno 2025” che offre la 

possibilità agli enti locali con partner tecnici di poter presentare un progetto per gli anni 2026-2027 di 

cooperazione decentrata;  

Le iniziative proposte dovranno contribuire a:  

➢ promuovere lo sviluppo locale sostenibile dei contesti territoriali identificati e migliorare le 

condizioni di vita delle popolazioni locali;  

➢ ridurre la povertà, le ineguaglianze e l’insicurezza alimentare;  

➢ facilitare le relazioni tra le comunità partner, piemontesi e senegalesi, anche attraverso la stipula 

di nuovi accordi di collaborazione o il rinnovo di accordi pregressi;  

➢ migliorare la reciproca percezione dei territori, favorendo in particolare una maggiore 

conoscenza delle realtà nelle quali si originano i flussi migratori  

➢ attivare/favorire momenti di scambio, riflessione e confronto sugli obiettivi dell’Agenda 2030.  

 

Tali finalità potranno realizzarsi attraverso:  

➢ Azioni di rafforzamento istituzionale per migliorare l’elaborazione di politiche e servizi pubblici 

locali anche attraverso la formazione e l’aggiornamento delle competenze dei funzionari 

pubblici;  

➢ Azioni finalizzate allo sviluppo economico sostenibile e al rafforzamento dei sistemi territoriali 

di produzione, anche attraverso il miglioramento dei servizi, la formazione professionale, 

l’avvio al lavoro e alle start-up, l’accompagnamento all’utilizzo di strumenti finanziari dedicati, 

con particolare attenzione alle iniziative atte a consolidare i sistemi territoriali di produzione e 

gestione agroalimentare sostenibili promuovendo ad es. la produzione biologica, l’agroecologia, 

e modelli alimentari sostenibili;  

➢ Azioni di rafforzamento della coesione sociale indirizzate in particolare alle giovani generazioni 

e alle donne, alla loro inclusione economico-sociale e al contrasto alla marginalizzazione che 

prevedano la partecipazione attiva dei destinatari nella definizione delle attività proposte. 

 

A tal fine propone che la Giunta Comunale deliberi:  

 

1) Di approvare la bozza del progetto “Fare Futuro” e il piano economico finanziario al fine della 

partecipazione al bando regionale “Piemonte e africa sub-sahariana anno 2025”; 

2) Di dare atto che le risorse economiche a carico di questo ente sono previste nel bilancio 

pluriennale 2025-2027;  

3) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva per inviare la domanda di contributo entro la 

scadenza del 10 giugno 2025.  
 
 
**************************************************************************************************************** 

 



Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, relativi alla 

regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (FAVOREVOLE). 

 

Senza sviluppo di discussione. 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese da parte del Sindaco e degli Assessori 

presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva, nonché la proposta da ritenere a tutti gli 

effetti, dispositivo della presente deliberazione. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

da parte degli Assessori presenti e votanti DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 



 

          LA SINDACA 

 Maria Grazia MIDOLLINI  * 

           

               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 MARANNANO Dr. Gianluca  * 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 09 giugno 2025. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dr. Gianluca MARANNANO  * 

 

 

 

La presente deliberazione: 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

 

 

 

X 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 MARANNANO Dr. Gianluca  * 

 

  

 
 
 

 

 

 
 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 
 

http://www.comune.vinovo.to.it/

